
報道関係各位 

2016 年 2月吉日 

北海道立総合研究機構 

 

 

とことん道産 「食品王国北海道」 
 

北海道産業の未来を切り拓く 

「チャレンジ北海道産 100％プロジェクト」記者発表のご案内 

2016年 3月 10日（木）11：00～ ＠道庁別館 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

拝  啓 

厳冬の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素は格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、このたび北海道立総合研究機構（以下、道総研）では、北海道で生産・製造された原材料のみを使用し、

北海道内で製造された「北海道産 100％」の食品づくりにチャレンジしている企業やチャレンジしようとしている企業を支

援するため、「チャレンジ北海道産 100％プロジェクト」を立ち上げます。 

本プロジェクトは、これまで困難だった「原材料の壁」、「製造技術の壁」や「コストの壁」を感じる生産者、食品素材企

業や食品加工企業に対し、研究を通じて農業、畜産、水産、食品加工などの技術を支援する取り組みです。 

我々道総研では、今回の取り組みを北海道内の生産者や食品メーカーと共に進めていくプロジェクトと位置づけており、

賛同・参画企業を広く募集することとしました。 

おいしさはもとより、北海道産原材料だけで製造することによる安全で安心な食品づくりを広げ、北海道の産業・経済

の発展に貢献します。 

 つきましては、本プロジェクトの概要を発表・説明させていただく場を設定いたしましたので、報道関係各位におかれまし

ては、ご多用中とは存じますが、ご来場・ご取材いただき、広く報道していただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬  具 

★募集します！ 

①北海道産原材料を 100％使った食品づくりにチャレンジしたい企業 

②北海道では作られていない原材料を新たに作ってみたいという生産者・製造者 
 

★支援します！ 

①研究を通じて、農業、畜産、水産、食品加工などの技術を支援 

②生産者、メーカー、消費者までを考慮した、多岐にわたる活動で支援 
 

★貢献します！ 

 ①新しい北海道産原材料や食品の生産・加工・製造による産業振興 

 ②北海道産食品の移輸出拡大等による経済発展 



記 

 

１．日   時 ： 2016 年 3月 10日（木）11：00～11：40予定 

  ※10：30 より受付いたします。 

  ※本プロジェクト事前検討による試食品をご用意しております。 

２．場   所 ： 道庁別館 地下 1階 大会議室 

      住所：北海道札幌市中央区北3条西 7丁目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※誠に恐れ入りますが、駐車場等はご用意しておりませんので、ご承知おきください。 

３．次   第 ： 挨拶（道総研 理事長 丹保 憲仁） 

道総研概要説明（道総研 研究企画部 部長 竹内 徹） 

チャレンジ北海道産 100％プロジェクト説明 

（道総研 食品加工研究センター 副所長 鈴木 耕裕） 

質疑応答 

試食及び自由閲覧 

4．概   要  ： 別紙の通り 

5．試食品製造協力 ： 株式会社もりもと 

株式会社ほんま 

北海道曹達株式会社 

丸共水産株式会社 

 

≪本件に関するお問合せ先≫ 

道総研「チャレンジ北海道産 100％プロジェクト」準備事務局 

（北海道立総合研究機構 産業技術研究本部 食品加工研究センター 食関連研究推進室） 

TEL：011-387-4115  問い合わせ時間：平日 9：00～17：00 まで 

 

以  上 

 

 



 

 

 

北海道立総合研究機構  

「チャレンジ北海道産 100％プロジェクト」記者発表のお知らせ 
 

お手数ですが、ご出欠のご意向を、2 月 22日（月）迄に、 

ファクシミリにてご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

   ・御 出席     ・御 欠席 
※いずれかに○印を御記入願います。 

 

               

御社名 

               

               

               

御芳名              

               

               

                

※尚、御芳名と共に御役職のご記載も御願いいたします。 

 

 

 

※いずれかに○印を御記入願います。 

 

尚、上記個人情報の取り扱いに関し、以下の内容に同意します。 

※北海道立総合研究機構の個人情報保護方針に基づき管理するとともに、法令及びその他の規範に従い、ニュースリリース等の発信、 

記者会見の案内など、広報活動に必要な範囲で活用すること。 

※北海道立総合研究機構の関連会社、提携先、業務委託先等に上記個人情報を提供する場合があること。 

 

≪本件に関するお問合せ先≫ 

 道総研「チャレンジ北海道産100％プロジェクト」準備事務局 

 北海道立総合研究機構 産業技術研究本部 食品加工研究センター 食関連研究推進室 

 TEL：011-387-4115 問い合わせ時間：平日9：00～17：00まで 

ＦＡＸ返信シート ＦＡＸ番号：011-387-4664 

「チャレンジ北海道産 100％プロジェクト」記者発表 

3 月 10日（木）11：00～11：40 予定（受付／10：30～） 

撮影形態 ・ スチール  ・ ムービー 


